
	34 – terça-feira, 24 de Fevereiro de 2015	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
ADITIVO

MS/LA - Partes: Cemig Distribuição S.A. x Aurea Publicidade e Eventos 
Ltda. Objeto:  alteração de prazo e valor ao contrato 4570014876. Prazo 
de: 12 para: 24 meses. Valor de: R$137.600,00 para: R$284.359,67. 
Ass: 04/02/2015.

ADITIVO
AS/EL - Partes: Cemig Distribuição S.A. x Selv Serviços Especia-
lizados em Linha Viva Ltda. Objeto:  alteração de prazo ao contrato 
4570014726. Prazo de: 12 para: 15 meses. Ass: 21/01/2015.

9 cm -23 664960 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.

CNPJ: 06.981.176/0001-58

NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO

No uso da competência a mim definida comunico que em razão do 
inadimplemento da empresa HOMIS Controle e Instrumentação Ltda., 
CNPJ 54.286.505/0001-93, instauramos o Processo Administrativo 
Punitivo nº 001/2015 para apuração dos fatos, concedendo a essa 
empresa o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação das razões 
de defesa, sob pena de ter-se como plenamente válidas as imputações 
enunciadas.

Publique-se.

Belo Horizonte, 23 de fevereiro de 2015

Ivanilson Alencar Maciel
Gerente de Planejamento do Suprimento, Cadastro 

e Gestão do Mercado Fornecedor
5 cm -23 664898 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.
CNPJ: 06.981.176/0001-58

MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - Nº 510-G08142 - Bombas Submersíveis. Abertura 
da sessão pública 03/03/15, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.
cemig.com.br, até as 7h30 da data de abertura da sessão. Edital dis-
ponível, gratuitamente, no mesmo sítio. Anderson Fagundes Duarte - 
Gerente de Suprimento de Material.

2 cm -23 664902 - 1
HORIZONTES ENERGIA S. A.

CNPJ 04.451.926/0001-54

TERMO ADITIVO
CG/CG - Partes: Horizontes Energia S.A. x Enex O&M de Sistemas 
Elétricos LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e alteração 
do preço do CT 4570014853. Prazo: de 12 meses para 24 meses; Valor: 
de R$811.211,23 para R$1.704.661,03. Ass. 05/02/2015

2 cm -23 664965 - 1

Companhia de Gás de Minas Gerais

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº GPR-0002/15. Objeto: Contratação do serviço de 
tratamento técnico do acervo documental do arquivo passivo da Gas-
mig. Envio das propostas: Através do sítio da Bolsa Brasileira de Mer-
cadorias, www.bbmnet.com.br, no período compreendido entre: 7h do 
dia 24/02/2015 e 9h do dia 06/03/2015. Data e horário da abertura da 
sessão pública: dia 06/03/2015 às 9h30. O Edital está disponível no 
sítio www.bbmnet.com.br. O pregão será realizado pela Pregoeira Aline 
Marla Hummel de Souza - nº Pessoal 0138.

Mário Henrique Ramos Nogueira - Gerente 
de Infraestrutura e Suprimentos

4 cm -23 664894 - 1

Companhia de Habitação do 
Estado de Minas Gerais

Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB 
MINAS - CNPJ 17.161.837/0001-15 - RATIFICAÇÃO DO RECO-
NHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – O 
Presidente da Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais 
– COHAB MINAS, ratifica o reconhecimento da situação de inexigi-
bilidade de licitação, com fulcro no inc. I do art. 25 da Lei nº 8.666/93 
e autoriza a contratação da empresa TOTVS S.A., pelo valor de R$ 
6.512,71 (seis mil, quinhentos e doze reais e setenta e um centavos), 
pelo período de 12(doze) meses. Belo Horizonte, 23.02.2015. Claudius 
Vinicius Leite Pereira, Presidente.

3 cm -23 664751 - 1

CLASSIFICAÇÃO FINAL – CH 004/2014
A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab Minas 
informa o resultado final do Chamamento Público CH 004/2014 (uni-
dades habitacionais em Santa Rita do Sapucaí/MG) - vencedora: Cons-
trutora Cherem Ltda – Valor de Avaliação: 400 pontos. Proposta: valor 
da unidade habitacional = R$57.999,00 - valor do empreendimento: 
R$34.799.400,00. O processo será remetido ao Agente Financeiro, de 
acordo com dispositivos do edital. Outras informações 31 3915-1505.

3 cm -23 664841 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS SPAL - nº 05.2014/3121 – PEM

Objeto: Tubos em PVC Ocre Liso PB JEI. Item Revogado: 01, con-
forme consta dos autos. Foram registrados os preços das empresas 
Asperbrás Tubos e Conexões Ltda., 100% dos itens 02 e 03 e 40% do 
item 04, no valor total de R$ 1.669.538,76 e Corr Plastik Industrial 
Ltda., 60% do item 04, no valor de R$ 507.608,64, conforme consta do 
Anexo I disponível no site da COPASA MG em www.copasa.com.br, 
licitações e compras, pregão, encerrados.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS SPAL - nº 05.2015/3007 – PEM
Objeto: Arruelas, Porcas e Tubetes. Resultado: Processo revogado, con-
forme consta dos autos.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS SPAL nº 05.2015/3014 - PEM.
Objeto: Registros em Ferro Fundido. Dia da Licitação: 10 de março de 
2015, às 09:15 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antô-
nio - Belo Horizonte. Edital disponível em: 25/02/2015. Mais informa-
ções: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2015/0059 - PES.

Objeto: Serviços de Limpeza e Sucção no Sistema Coletor de Esgoto, 
utilizando Caminhão de Sucção à vácuo. Dia da Licitação: 10 de março 
de 2015, às 08:45 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antô-
nio - Belo Horizonte. Edital disponível em: 25/02/2015. Mais informa-
ções: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).

AVISO DE ADIAMENTO
Concorrência Nº DVLI.1020150003

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de complementação do Sistema de Esgotamento Sanitário 
de São Sebastião do Paraíso-MG. Informamos que devido a inclusão 
de projetos referente a licitação acima, marcada anteriormente para 
24/02/2015 às 14:30, a mesma fica adiada para o dia 01/04/2015 às 
08:30 hs, e terá uma nova visita técnica marcada para o dia 25/03/2015 
às 14:30 hs., no mesmo endereço disposto no item 1.1 do edital. As 
empresas que efetuaram visita em 12/02/2015, não precisam efetuar 
nova visita. Estará disponível novo edital para download a partir de 
24/02/2015.

A DIRETORIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 25, CAPUT da Lei Federal 8.666/93. 
Processo: 77.261 Objeto: Fornecimento pela contratada de vales trans-
porte para o empregado da COPASA que reside na cidade de Teixeiras 
e está lotado no sistema de São Geraldo operado pela empresa Via-
ção Pássaro Verde Ltda. Prestador e Valor: Viação Pássaro Verde Ltda. 
R$1.636,80. Prazo de Vigência 12 Meses. Reconhecimento do Ato: 
Flávio de Paula, Departamento Operacional Sudeste. Valério M. Gam-
bogi Parreira. Diretoria de Operação Centro-Leste. Ratificação do Ato: 
Sinara Inácio Meireles Chenna. Diretora-Presidente da COPASA.

14 cm -23 664936 - 1

Secretaria de Estado de 
Turismo e Esportes

3º Termo Aditivo ao Convênio nº 333/2011, EMG/SETES e o Municí-
pio de São João Del Rei. Objeto: prorrogar a vigência do convênio em 
questão, que vigorará até 06/12/2015.Assinatura: 19/02/2015.

1 cm -23 664621 - 1

Companhia Mineira de Promoções

COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES – PROMINAS
CNPJ 17.559.790/0001-42

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Ficam os Senhores Acionistas da Companhia Mineira de Promoções – 
Prominas, convocados para a Assembleia Geral Extraordinária, a reali-
zar-se no dia três (03) de março de dois mil e quinze (2015), terça-feira, 
às 11h00min (onze horas), em sua sede social situada à Rua Curitiba, 
1264, Centro, Belo Horizonte – MG, para deliberarem sobre a seguinte 
ordem do dia:
1) - Eleição do Conselho de Administração;
2) - Eleição do Conselho Fiscal;
3) - Outros Assuntos de Interesse da Companhia.

Belo Horizonte, 23 de fevereiro de 2015.
Tancredo Augusto Tolentino Neves

Presidente
4 cm -23 665022 - 1

Fundação Rural Mineira

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 004/2014
RESULTADO FINAL

A RURALMINAS, por meio do Presidente da Comissão de Licita-
ção e equipe, torna público o resultado final da Concorrência Publica 
004/2014. Nesta oportunidade a comissão concluiu os trabalhos e decla-
rou vencedora do certame a empresa MAIS CONSTRUTORA LTDA, e 
sua proposta no valor de R$ 19.114.730,39 (Dezenove milhões, cento e 
quatorze mil, setecentos e trinta reais e trinta e nove centavos). Abre-se 
o prazo recursal nos termos da Lei. B.Hte. 23/02/2015 a. Mercia Maria 
Matias Mattos Martins– Presidente.

3 cm -23 664989 - 1

Secretaria de Estado de 
Transportes e Obras Públicas

Extrato do Contrato SETOP/STI nº 05/2015; Partes: SETOP / VIAÇÃO 
NOVO HORIZONTE LTDA.; Objeto: celebração do contrato de con-
cessão da linha nº 4545 – MADEIRA / CARANGOLA; Valor Con-
tratual: R$ 3.992.678,70; Valor da Outorga: R$ 40.998,00; Assinatura: 
29/01/2015; Vigência: 28 anos a contar da publicação.

Extrato do Contrato SETOP/STI nº 06/2015; Partes: SETOP / ROTAS 
DE VIAÇÃO DO TRIÂNGULO LTDA.; Objeto: celebração do con-
trato de concessão da linha nº 4464 – UBERLÂNDIA / UBERABA; 
Valor Contratual: R$ 67.237.818,48; Valor da Outorga: R$ 756.158,00; 
Assinatura: 03/02/2015; Vigência: 28 anos a contar da publicação.

Extrato do Contrato SETOP/STI nº 07/2015; Partes: SETOP / VIA-
ÇÃO VALE DO MUCURY LTDA.; Objeto: celebração do contrato de 
concessão da linha nº 4571 – NOVO ORIENTE DE MINAS / TEÓ-
FILO OTONI; Valor Contratual: R$ 17.889.900,96; Valor da Outorga: 
R$ 178.999,01; Assinatura: 03/02/2015; Vigência: 28 anos a contar da 
publicação.

4 cm -23 664961 - 1
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 259/12; Convenentes: 
SETOP e o Município de Baldim; Objeto: prorrogar vigência; Assina-
tura: 19/02/2015. Vigência: 06/07/2015.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 071/13; Convenentes: 
SETOP e o Município de Varginha; Objeto: ampliação de metas e pror-
rogar vigência; Assinatura: 19/02/2015. Vigência: 06/12/2015.

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Convênio nº 128/10; Convenentes: 
SETOP e o Município de Itajubá; Objeto: prorrogar vigência; Assina-
tura: 23/02/2015. Vigência: 31/07/2015.

3 cm -23 664840 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

PMMG-8 RPM x Prefeitura Municipal de Aimorés. Convênio 010/2014. 
1º aditivo. Objeto: Prorrogação de vigência. 11/02/15 a 31/12/15.

1 cm -23 664825 - 1
PMMG – Btl ROTAM. Pregão Eletrônico, Modalidade Maior Des-
conto. Objeto: Contratação de empresa do ramo de fornecimento de 
peças, componentes e acessórios originais de primeira linha para frota 
de veículos do Btl ROTAM. Integra do edital no site: www.policia-
militar.gov.br/portal-pm/licitacao.action. Informações: btlrotam-p4@
pmmg.mg.gov.br - Telefones: (31) 2123-1711 ou 2123-1712.

2 cm -23 664916 - 1
PMMG – 14º BPM x USINAS SIDERÚRGICAS DE MINAS GERAIS 
S.A-USIMINAS. Termo de Doação 001/2014; Objeto: Doação de dez 
aparelhos telefônicos, sete aparelhos de ar condicionado, quatro bancos 
de madeira, cinco cadeiras de escritório, seis cadeiras de plástico, dez 
camas, dezenove cobertores, dez colchões, seis espreguiçadeiras, seis 
frigobares, vinte e cinco lençóis solteiro, duas mesas, uma mesa com 
rodízio, quatro mesas com guarda sol, quinze quadros decorativos.

PMMG – 12º RPM x Canil LIEUDEGARDE. Termo de Comodato 
003/2014; Objeto: empréstimo gratuito de quatro semoventes para 
renovação do plantel do canil da 12ª Cia MEsp. Vigência 31/12/2014 
a 30/12/2019.
PMMG – 12º RPM x Penitenciária Dênio Moreira de Carvalho. Termo 
de Doação; Objeto: doação em caráter definitivo e sem encargos de 
quatro cães da raça Pastor Alemão.

4 cm -23 664520 - 1

PMMG – 5ª Cia PM Ind MAT x BELA VISTA PETRO LTDA – Pre-
gão Eletrônico Nº 01/2015; Contrato Nº 9033822/2015; Objeto: for-
necimento de combustível para veículos da frota da 5ª Cia PM Ind 
MAT (Frutal); Lote: 02; Vigência 06/06/2015 a 31/12/2015; Valor: R$ 
132.650,00.

1 cm -23 664569 - 1
2° Aditamento

PMMG – 33 BPM x FIAT Automóveis SA. Objeto: Cessão, em como-
dato, de vinte automóveis. Objeto do Aditamento: Prorrogar a vigência 
por mais trezentos e sessenta e cinco dias.

1 cm -23 664566 - 1
PMMG-CTT: Resumo do 3º termo aditivo ao contrato n.º 15.881. Par-
tes: PMMG x CLARO S.A. Objeto: a consolidação da sucessão de 
empresas no contrato nº 15.881 mediante substituição do CPNJ Nº 
33.530.486/0001-29 da Empresa EMBRATEL (contratada), pelo CNPJ 
nº 40.432544/0001-47 da empresa CLARO S.A (sucessora), em virtude 
da extinção da empresa EMBRATEL e sua incorporação pela CLARO 
S.A.

2 cm -23 664846 - 1
PMMGMG–CTPM/AM x Conservadora Íntegra Adm.e Serv.Ltda – 
Pregão 02/2012; Contrato 01/2012 7°Aditivo Objeto: reajuste do valor 
mensal vigência 01/01/2015 à 31/05/2015. valor de R$ 121.856,07 para 
R$ 132.116,68.

1 cm -23 664568 - 1
PMMG – 5ª CIA PM IND MAT x Prefeitura de Sacramento/MG. Con-
vênio 87/2015. Objeto: Logística para Policiamento Ostensivo de Meio 
Ambiente. Vigência: 02/01/2015 a 31/12/2016.

1 cm -23 664565 - 1
PMMG – 7ª Cia PM Ind MAT – Pregão eletronico 33/2014; 
objeto:Aquisição de gasolina automotiva tipo comum, oleo diesel tipo 
comum e óleo diesel S10, para abastecimento das viaturas da frota da 
7ª Cia Pm Ind MAT no exercício de 2015.Conforme edital. Propostas: 
Envio ao portal de compras/MG, entre 09h de 25/02/2015 às 09h de 
11/03/2015.www.compras.mg.gov.br e https://www.policiamilitar.gov.
br/portal-pm/licitacao.action

PMMG – 7ª Cia PM Ind MAT – Pregão eletronico 34/2014; objeto: 
Aquisição de peças e/ou acessórios genuínos e originais de monta-
gem do fabricante para veículos da frota da 7ª Cia PM Ind MAT. Con-
forme edital. Propostas: Envio ao portal de compras/MG, entre 09h de 
25/02/2015 às 09h de 09/03/2014.www.compras.mg.gov.br e https://
www.policiamilitar.gov.br/portal-pm/licitacao.action

PMMG – 7ª Cia PM Ind MAT – Pregão eletronico 35/2014; objeto: 
prestação de serviço de alinhamento veicular de direção, balance-
amento de rodas, remendo/montagem de pneus das viaturas da 7ª 
Cia PM Ind MAT no exercício de 2015. Conforme edital. Propostas: 
Envio ao portal de compras/MG, entre 09h de 25/02/2015 às 09h de 
10/03/2015.www.compras.mg.gov.br e https://www.policiamilitar.gov.
br/portal-pm/licitacao.action

PMMG – 7ª Cia PM Ind MAT – Pregão eletronico 36/2014; objeto: 
Serviço de manutenção e reparos em veículos leves das linhas fiat, Volk
swagen,GM,Chevrolet,Ford,Mitsubishi,Motocicletas da marca Honda/
Yamaha da frota da 7ª Cia PM Ind MAT. Conforme edital. Propostas: 
Envio ao portal de compras/MG, entre 09h de 25/02/2015 às 09h de 
12/03/2015.www.compras.mg.gov.br e https://www.policiamilitar.gov.
br/portal-pm/licitacao.action

7 cm -23 664608 - 1
PMMG – 14º BPM- ATO ADMINISTRATIVO PUNITIVO- POR-
TARIA N°14/2013- AUD SET SOLUÇÃO COMPLEMENTAR DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO- O cel PM ordenador 
de Despesas do 14° BPM, no uso de suas atribuições previstas nos 
artigos 38° a 43° do Decreto Estadual n° 45.902/2012 e Lei Estadual 
n° 13.994, de 18 de setembro de 2001, e considerando: Do fato que a 
empresa TREVO SERVIS LTDA, CNPJ n°05.296.914/0001-65, con-
trada pelo Estado de Minas Gerais por intermédio do 14° BPM, moda-
lidade Pregão Eletrônico n°16/2010, contrato11.622/2010, descumpriu 
unilateralmente o contrato por haver na época, pendências na execução 
da folha de pagamento dos seus funcionários. Resolve: Concordar em 
parte com o parecer do encarregado do PAP e aplicar à empresa Trevo 
Servis LTDA a sanção prevista no inciso III, do artigo 87, da Lei n° 
8.666/93, suspendendo temporariamente a contratada pelo prazo de 24 
meses, de participar em licitações, bem como de contratar com a Admi-
nistração Pública.

4 cm -23 664704 - 1
PMMG-CTT: Resumo do 4º termo aditivo ao contrato n.º 15.864. 
Partes: PMMG x CLARO S.A. Objeto: a consolidação da sucessão 
de empresas no contrato nº 15.864 mediante substituição do CPNJ 
Nº 33.530.486/0001-29 da EMBRATEL (contratada), pelo CNPJ nº 
40.432544/0001-47 da CLARO S.A (sucessora), em virtude da extin-
ção da empresa EMBRATEL e sua incorporação pela CLARO S.A.

2 cm -23 664850 - 1
PMMG – CAA-11 x Setsys – Serviços Gerais Eireli - Pregão Eletrônico 
1250593 29/2014. Rescisão do contrato Nr. 17.223/2014 a partir de 06 
de fevereiro de 2015 por ato unilateral da Administração com base no 
Artigo 79, Inciso I, da Lei 8.666/93, tendo em vista a infração ao dis-
posto no Art. 78, Inciso V, do mesmo diploma legal. A Empresa foi 
devidamente notificada, decorrido o prazo regulamentar conforme Art. 
109 da Lei 8.666/93 esta não se manifestou.

2 cm -23 664749 - 1
PMMG- 31º BPM x Prefeitura Municipal de Moeda/MG. 3º Termo 
Aditivo ao Convênio 006/2011. Objeto: Alteração do prazo do Convê-
nio. Vigência: 01/06/2014 a 31/05/2015. Valor: R$30.000,00.

1 cm -23 664787 - 1
PMMG – 7º BPM Autorização de Uso nº 03/2015. Celebrado entre a 3º 
Sgt PM Andréia Aparecida Alves x PMMG. Objeto Autorização de Uso 
do Imóvel situada na Rua Tenente Garro, nº 12, Vila Militar , Bom Des-
pacho/MG. Valor R$ 199,22. Validade 19/02/2015 à 19/02/2020.

1 cm -23 664783 - 1
PMMG – Btl ROTAM x AMC Informática Ltda – Inexigibilidade 
06/2014; Contrato 16.446/2013. 2º Termo Aditivo. Objeto: Locação de 
máquinas reprográficas e impressão de cópias reprográficas. Valor men-
sal de R$391,90 Vigência: 07/01/2017.

1 cm -23 664815 - 1
PMMG-CAA-8 x Auto Posto Terra Boa Ltda-EPP. Contrato 
9033687/15. Objeto: Fornecimento combustível para fração de Man-
tena. Vigência: 24/02/2015 a 31/12/2015. Valor R$ 63.478,10.

1 cm -23 664778 - 1
PMMG – 13ª Cia PM Ind. x Fundação Educacional de Formiga/MG - 
FUOM. 2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 04/2013. Objeto: 
estabelecimento de condições de cooperação mútua entre os convenen-
tes, visando um intercâmbio sociocultural entre as partes, proporcio-
nando melhores condições para a inclusão de militares e dependentes 
em curso de nível superior. Vigência: Data de assinatura do Termo Adi-
tivo à 31/12/2015.

2 cm -23 664795 - 1
PMMG – CAA-10 x e a Prefeitura Municipal de Arapuá; Convênio 
nº 04/2015. Objeto: Cooperação mutua entre os convenentes, visando 
aperfeiçoar o policiamento ambiental e rodoviário do município de 
Arapuá.Valor R$ 28.800,00. Vigência: Jan/2015 a 31/12/2015.

1 cm -23 664818 - 1
PMMG-CTT: Resumo do 4º termo aditivo ao contrato n.º 15.929. 
Partes: PMMG x CLARO S.A. Objeto: a consolidação da sucessão 
de empresas no contrato nº 15.929 mediante substituição do CPNJ 
Nº 33.530.486/0001-29 da EMBRATEL (contratada), pelo CNPJ nº 
40.432544/0001-47 da CLARO S.A (sucessora), em virtude da extin-
ção da empresa EMBRATEL e sua incorporação pela CLARO S.A.

2 cm -23 664851 - 1
PMMG - 55º BPM x Município de Várzea da Palma/MG. Convenio 
01/2015.
Objeto: cooperação mútua entre os convenentes.
Vigência: 12 meses contados do momento de sua publicação.

1 cm -23 665054 - 1

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAIS E AVISOS

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças.

Correção de Homologação
Modalidade: Processo 06/2015
Tipo: Menor preço
Objeto: Aquisição de combustível e óleo lubrificante destinados às via-
turas alocadas na 2ª DRPC de Januária/MG.
Órgão solicitante: 2ª DRPC de Januária/MG
Licitante Vencedor: itens 1 e 3 DESERTOS , Item 2: Autoluck Comércio 
de Pneumáticos e Peças Ltda., perfazendo um total de R$ 2.538,00(dois 
mil, quinhentos e trinta e oito reais)

Belo Horizonte, 12 de fevereiro de 2015
Carla Regina Barbosa
Diretora de Aquisições

4 cm -23 664975 - 1

Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de Minas Gerais

– 5º BBM – Prestação de Contas de Convênio. Partes: CBMMG e a 
Prefeitura Municipal de Uberlândia. Espécie: 3º Termo Aditivo ao Con-
vênio de nº 512/11. Objeto: Durante a vigência do 3º Termo Aditivo 
foram quitadas as faturas de energia elétrica do Pelotão BM Industrial, 
pela Prefeitura Municipal de Uberlândia o valor de R$ 11.982,86 (onze 
mil, novecentos e oitenta e dois reais e oitenta e seis centavos). Vigên-
cia: 01jan14 a 31dez14. Data: 23fev15. Sig: Itamar Caetano Filho, Ten 
Cel BM, Cmt do 5º BBM e Gilmar Alves Machado, Prefeito Municipal 
de Uberlândia.
– 5º BBM – Prestação de Contas de Convênio. Partes: CBMMG e 
a Prefeitura Municipal de Uberlândia. Espécie: 3º Termo Aditivo ao 
Convênio de nº 397/12. Objeto: Cooperação técnica entre as partes, 
visando à execução de programas e projetos de cooperação relaciona-
dos a assuntos de prevenção ao uso indevido de drogas, em especial aos 
projetos papo legal, rede de colaboração e caravana antidrogas. Não 
houve repasse financeiro para cumprimento deste convênio. Vigência: 
01jan14 a 31dez14. Data: 23fev15. Sig: Itamar Caetano Filho, Ten Cel 
BM, Cmt do 5º BBM e Gilmar Alves Machado, Prefeito Municipal de 
Uberlândia.
– 7º BBM – Resumo do contrato nº 9033911/15 do pregão eletrônico nº 
140130800002/15. Partes: CBMMG X Comercial Claros Montes Ltda. 
Objeto: Aquisição de óleo diesel S-10 para abastecimento de viaturas e 
gasolina comum para equipamentos. Valor: 45.099,00(quarenta e cinco 
mil e noventa e nove reais). Dot Orç: 14010618229442730001339030-26, 
14010618229442730001339030-27 FR 53.Vigência: 23fev15 a 
31dev15. Foro: BH. Montes Claros, 23fev15. Sig Doriedson Souza 
Siva, Cap BM – Ord. Desp. 7º BBM e Marcus Thúlio Araújo Denucci.
– 7º BBM – CBMMG – Resumo do contrato nº 9033912/15 
do pregão eletrônico nº 140130800002/15. Partes: CBMMG X 
Juá Center. Objeto: Aquisição de óleo diesel S-10 para abas-
tecimento de viaturas e gasolina comum para equipamentos. 
Valor: 9.716,47(nove mil setecentos e dezesseis reais e quarenta 
e sete centavos). Dot Orç: 14010618229442730001339030-26, 
14010618229442730001339030-27 FR 53.Vigência: 23fev15 a 
31dez15. Foro: BH. Montes Claros, 23fev15. Sig Doriedson Souza 
Siva, Cap BM – Ord. Desp. 7ºBBM e Hilda Viana de Aquino.
– 9º BBM – Resumo do Convênio, (Termo de Cooperação Técnica 
que Celebram entre si o Estado de Minas Gerais, por Intermédio do 
CBMMG, e o Município de Três Corações - MG). No Plano de Traba-
lho, item: 04, que reza sobre aplicação dos Recursos Financeiros (Espe-
cificação das Receitas) inclui: Manutenção de viaturas de Unidades de 
Resgate – UR, Materiais e Equipamentos de Resgate e Materiais Per-
manentes. Vigência: 01jan15 a 31dez15. Varginha, 23fev15. Sig: Giu-
vaine Barbosa de Moraes, Maj BM, Cmt do 9º BBM e Cláudio Cosme 
Pereira de Souza, Prefeito Municipal, da Prefeitura Municipal de Três 
Corações/MG.
– BOA – Resumo do Contrato nº 9033922/15, do pregão eletrônico 
nº 1401608 02/15. Partes: CBMMG X Aeromot Aeronaves e Motores 
S/A, CNPJ 92.833.110/0001-52. Objeto: fornecimento de peças e aces-
sórios para avião Cessna 210 L do CBMMG. Valor total: R$ 60.000,00. 
Dot Orç nº: 1401.06.182.294.4273.0001.3.3.90.30.34. 27.10; 1401.06.
182.294.4273.0001.3.3.90.30.34.53.10; 1401.06.182. 294.4273.0001.3
.3.90.30.34.60.10. Vigência: De 24fev15 a 31dez15. Foro de BH, assi-
nado em 23fev15. Sig: pela contratada Vitor Caldeira Brant de Assis, 
pela contratante Cláudio Roberto de Souza, Ten Cel BM.

12 cm -23 665038 - 1

Gabinete Militar do Governador

Resumo do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 57/2011 celebrado 
entre o Estado de Minas Gerais, através do Gabinete Militar do Gover-
nador e a empresa Mótum Soluções e Tecnologia Ltda. Objeto: a pror-
rogação, por mais 12 (doze) meses, a partir de 05/12/2014, da vigência 
do contrato de prestação de serviço de envio de mensagens SMS – Short 
Message Service para dispositivos móveis. O valor total anual do pre-
sente termo é de R$ 8.091,00 (oito mil e noventa e um reais). Dotação 
orçamentária: 1071.04.122.701.2002.0001.3390.39.40.0.10.1. Todas as 
demais cláusulas do contrato original, não modificadas pelo presente, 
permanecem inalteradas e em vigor. Assinatura em 28/11/2014. Signa-
tários: Cel PM Alex de Melo e Maurício Couto França.

3 cm -23 664895 - 1


